Augustīns, salīdzinādams Dieva Sabata mieru pēc pasaules radīšanas ar cilvēka atpūtu pēc darba un attieksmi pret darbu, norāda uz kļūdu, kura izriet no tā, ka cilvēki šī laika lietas grib baudīt (“*frui*”), nevis lietot (“*uti*”):

“Tas ir dvēseles trūkums un vājums – par saviem darbiem priecāties tā, ka tā izvelas šajos darbos atpūsties, nevis atpūsties no tiem.”⁹⁹

⁹⁵ *Epistolae* 55,10,19: “Quia vero nec bene operari possumus, nisi dono eius adiuti (..), nec requiescere poterimus post omnia bona opera nostra quae in hac vita gerimus, nisi eius dono ad aeternitatem sanctificati atque perfecti; propterea de ipso Deo dicitur quia cum fecisset *omnia opera valde bona, septimo die requievit ab omnibus operibus suis quae fecit*. Futuram enim requiem significabat, quam post bona opera daturus erat nobis hominibus. Sicut enim cum bene operamur, ipse dicitur operari in nobis, cuius munere bene operamur: ita cum requiescimus, ipse requiescere dicitur, quo donante requiescimus.”

⁹⁶ *Sermones* 104,1.

⁹⁷ *Ibid.*, 179,4.

⁹⁸ *De civitate Dei* 19,19: “Ex tribus vero illis vitae generibus, otioso, actuoso et ex utroque composito, quamvis salva fide quisque possit in quolibet eorum vitam ducere et ad sempiterna praemia pervenire, interest tamen quid amore teneat veritatis, quid officio caritatis impendat. Nec sic esse quisque debet otiosus, ut in eodem otio utilitatem non cogitet proximi, nec sic actuosus, ut contemplationem non requirat Dei. In otio non iners vacatio delectare debet, sed aut inquisitio aut inventio veritatis, ut in ea quisque proficiat et quod invenerit ne alteri invidet. In actione vero non amandus est honor in hac vita sive potentia, quoniam omnia vana sub sole, sed opus ipsum, quod per eundem honorem vel potentiam fit, si recte atque utiliter fit, id est, ut valeat ad eam salutem subditorum, quae secundum Deum est.”

⁹⁹ *De Genesi ad litteram* 4,15,26: “Nimirum ergo quia vitium est et infirmitas animae, ita suis operibus delectari, ut potius in eis, quam in se requiescat ab eis.”

4. Ceturtkārt, Martas ceļš ir cilvēku ceļš laikā, tādā ziņā tas līdzinās kuģim kā līdzeklim. Taču Martas ceļš nav pirmā pakāpe uz kaut ko augstāku, ar darbiem cilvēks nesagatavojas vērojumam, kā domā Dž. Bērnebijs: “Augustīns nekad nepārstāja ticēt, ka caur tikumiskas aktivitātes dzīvi cilvēks kļūst gatavs Dieva vērojumam,”¹⁰⁰ “šķīstīšanai jānotiek *per temporalia*, jo saskare ar mūžīgo ir atgūstama tikai ar laicīgās atmosfēras, kuru mēs elpojam, palīdzību”¹⁰¹. Augustīnam šis vērojums ir cilvēkam sniegtais Dieva atalgojums par kristīgās mīlestības pilno darbu dzīvi laikā: